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PREZANTIM MBI SITUATEN AKTUALE 
TE EFIÇENSES SE ENERGJISE NE 

SHQIPERI 

 

 

      



POLITIKAT PER EFICENSEN E ENERGJISE 

Keshilli i Ministrave miraton: 

 

 Strategjine Kombetare te Eficences se Energjise;  

 

 Planin Kombetar te Veprimit per Eficencen e 

Energjise; 

 

 Akte nenligjore, qe mbeshtesin zbatimin e Ligjit 

per Efiçensen e Energjise i cili miratohet nga 

Parlamenti. 



STRATEGJIA KOMBETARE PER 

EFICENSEN E ENERGJISE  

Ne Strategjine Kombetare te Energjise percaktohen: 

 

 Perparesite e politikes shteterore dhe objektivat afatgjate per 

permiresimin e eficenses se energjise; 

 

 Drejtimet per arritjen e qellimeve, mekanizmat, incentivat per rritjen 

e eficences se energjise; 

 

 Zhvillimi i kuadrit ligjor te domosdoshem per permiresimin e 

eficences se energjise; 
 

 Krijimi i kushteve per zhvillimin, nxitjen e tregut te sherbimeve 

enegjetike dhe sigurimin e zbatimit te masave per rritjen e 

eficences se energjise deri te konsumatoret fundore. 



PLANI KOMBETAR I VEPRIMIT PER 
EFICENSEN E ENERGJISE 

 Keshilli i Ministrave, bazuar ne mundesite ekonomike te 

vendit dhe ne detyrimet nderkombetare, percakton targetet 

per kursimin e energjise i cili eshte 9% deri ne vitin 2018. 

Per te arritur kete target u hartua PKVEE i cili percakton 

menyrat dhe koston e zbatimit te masave per permiresimin 

e EE sipas te gjithe sektoreve te ekonomise. 

 

 Plani Kombetar i Veprimeve per Efiçensen e Energjise 

(PKVEE) u miratua nga Keshilli i Ministrave me Vendim Nr. 

619, date 7 Shtator 2011. 

 

 



KONSIDERATA 

 Objektivi per kursimin ne vleren e 9% eshte llogaritur ne 

baze te konsumit mesatar final te energjise 2005-2008. 

Per te arritur kete objektiv jane marre ne konsiderate: 

 

 Potencialet per permiresimin e eficiences se energjise ne 

sektore te ndryshem. 

 Pjesa qe ze çdo sektor ne konsumin final te energjise. 

 Kostot per te gjitha masat e EE per sektoret e ndryshem te 

ekonomise. 



PAKETA E INVESTIMEVE 

 Vlera ne total qe duhet investuar nga fondet 
publike per te realizuar objektivin e kursimit te 
Energjise prej 9% ne vitin 2018, eshte afersisht 
6,687,000 EURO per çdo vit.  

Respektivisht: 

 Banesat  1,170,000 Euro 

 Sherbime  1,317,000 Euro 

 Industri  2,100,000 Euro 

 Transport  2,100,000 Euro 

 



REZULTATET QE DUHEN ARRITUR 

SEKTORET % 

Banesat 22 

Sherbime 19 

Industri 25 

Transport 31 

Bujqesi 3 

Kursimet e mundshme ne total 100% 



FONDI I PKVEE 

Fondi i PKVEE do te krijohet nga: 

 

 Fond vjetor nga Buxheti i Shtetit; 

 Grande nga Institucione te huaja financiare; 

 Donacione nga burime private; 

 Kredi apo instumente te tjera financiare nga 
bankat; 

 Te ardhurat nga interesat bankare te fondeve te 
depozituara per kete qellim. 



KUADRI LIGJOR EKZISTUES 

Kuadri ligjor aktual lidhur me efiçensen e energjise ne Shqiperi: 

  

•Vendimin i KM Nr.584, date 2.11.2000 “Per kursimin e energjise dhe 

ruajtjen e ngrohtesise ne ndertime”.  

 

•Ligji Nr.8937, date 12.09.2002 “Per ruajtjen e nxehtesise ne 

ndertesa”, 

 

•Vendimi i KM Nr.38, date 16.01.2003 ”Normat, rregullat dhe kushtet 

te projektimit dhe te ndertimit, te prodhimit dhe ruajtjes se 

nxehtesise ne ndertesa “. 

 

•Ligji nr.10 113, datë 9.4.2009 “Për treguesit e konsumit të energjisë 

dhe të burimeve të tjera, nga pajisjet për përdorim shtëpiak, 

nëpërmjet etiketimit dhe informacionit standard të produkteve” 



DRAFT LIGJI PER EFICENSEN E ENERGJISE 

 Ky Ligj përmbledh të gjitha aspektet kryesore të 

Direktivave Europiane për Eficiencën e Energjisë: 

 

– Direktiva 2006/32/EC mbi përdorimin eficient të 

energjisë nga përdoruesit fundorë dhe shërbimet 

energjitike. 

– Direktiva 2010/31/EU mbi performancën energjitike të 

ndërtesave. 

– Direktiva 2010/30/EU mbi etiketimin dhe standartizimin 

e informacionit të pajisjeve që konsumojne energji. 

 



LIGJI PER EFICENSEN E ENERGJISE 

 Qellimi: 

 Ky ligj ka si qellim permiresimin e eficences se energjise, krijimin 
e kushteve per zhvillimin e tregut te sherbimeve dhe rregullimin e 
marredhenieve ndermjet subjekteve, persona fizike ose juridike, 
private dhe publike, per pemiresimin e eficences se energjise. 

  

 Gjithashtu: 

 

 Te percaktoje politikat shteterore per permiresimin e eficences se 
energjise; 

 Te percaktoje veprimtarite, masat dhe sigurimin e sherbimeve 
enegjetike per permiresimin e eficences se energjise; 

 Te parashikoje menaxhimin qe lidhet me eficencen e energjise 
dhe mekanizmat financiare per rritjen dhe permiresimin e saj. 



LIGJI PER EFIÇENSEN E ENERGJISE 

Ky Ligj percakton se: 

 

 Çdo ndertese e re dhe/ose ato qe i nenshtrohen rikonstruksionit, 
rindertimit, rinovimit dhe qe ka nje sip. ndertimi mbi 500m2 qe 
pas vitit 2015 do te behet 250m2, eshte e detyrueshme te 
auditohet dhe te çertifikohet sipas rregullave te ketij ligji; 

 

 Auditimi energjetik per sistemet industriale eshte i detyrueshem 
per ato sisteme industriale me nje konsum vjetor ekuivalent mbi 
1GWh dhe do te realizohet çdo tre vjet; 

 

 Audituesi i energjise licensohet nga Struktura Pergjegjese dhe 
kjo liçense eshte e vlefshme per 3 vjet. 



ÇERTIFIKATAT PER PERFORMANCEN E 
ENERGJISE 

  
• Keto çertifikata leshohen nga Struktura Pergjegjese, pas 

verifikimit dhe kontrollit nga ana e zyrave vendore, te 

metodikave te perdorura per arritjen e kursimeve 

energjetike; 

 

• Çertifikata per performancen e energjise ne ndertesa 

eshte e vlefshme per 10 vjet, ndersa per sistemet 

industriale per 3 vjet; 

 

• Duhet mbajtur parasysh qe shitja apo dhenia me qera e 

nje ndertese duhet te shoqerohet edhe me dhenien e 

çertifikates fillestare per performancen e energjise nga ana 

e nderteses. 



ETIKETIMI I PAISJEVE QE KONSUMOJNE 
ENERGJI 

Ne lidhje me etiketimin ky Ligj percakton: 

  
 Çdo person juridik ose fizik qe prodhon ose 

importon paisje qe konsumojne energji, nuk mund 
t’i shese ato pa plotesuar standartet per eficencen 
e energjise dhe pa siguruar etiketat e energjise; 

 

 Procedurat e standartizimit per paisjet qe 
konsumojne energji percaktohen me VKM. 



VEPRIMTARITE PER PERMIRESIMIN E 
EFICENSES SE ENERGJISE 

 Ne Veprimtarite per permiresimin e efiçenses 

se energjise perfshihen: 

 

1. Auditimi i ndertesave; 

2. Auditimi i sistemeve industriale; 

3. Sigurimi i sherbimeve energjetike; 

4 Çertifikimi i kursimit te energjise; 

5. Etiketimi i paisjeve qe konsumojne energji; 

6. Mireadministrimi i perdorimit te energjise. 

 



Agjencia Kombetare e Burimeve Natyrore 

FALEMINDERIT PER 

VEMEDJEN TUAJ  


